CAPUT III.

DN Eque porr̄ si demus hoc esse optimum, societatem esse quām maximē vnam, hoc ea ratione videtur demonstrati, si omnes simul dicant meum, & non meum. Hoc enim signum atque argumentum esse putat Socrates, ciuitatem perfectè esse vnam. Nam vox *Omnis*, duobus modis intelligi potest. Si igitur ita accipiatur, vt singuli seu vnuquisque, fortasse magis id fuerit, quod vult efficere Socrates. Vnusquisque enim filium suum dicet eundem, & vxorem suam, eandem: & de facultatibus ac fortunis, deque iis quæ hominibus cœnire solent, similiter sentiet. Nunc autem non ita dicent, qui communibus vxoribus & liberis utuntur: vetūm omnes quidem dicent, sed non singuli: itemque tem familiarem omnes quidem suam esse dicunt, sed non vnuquisque eorum singulatim. Esse igitur fallacem ratiocinationem in voce *Omnis*, appetat. *Omnis* enim & virumque, & paria & imparia sunt, propterea quod simpliciter dicuntur: & in disputationibus ac sermonibus rationes gignunt litigiosas ac fallaceis. Quapropter omnes idem

dicere, eandemque vocem mittere, uno A quidem modo præclarum est, sed non est fas: altero autem modo nihil valet ad concordiam conciliandam. Præterea aliud malum inest in eo quod à Socrate dicitur, nam quod plurimorum commune est, in eo procurando minima diligentia adhibetur. Rerum enim propriarum maximam curam habent, communium aut minorem, aut quantam ad quemque attinet. Nam præter alias causas, eo sunt in rebus communibus negligentes, quod eas aliis curæ esse existiment. quemadmodum evenire solet in ministeriis vernalibus ac servilibus. Multi enim famuli interdum deterrunt famulantur ac ministrant, quam pauiores. Fiunt autem vnicuique cuius mille filii: atque hi non ut cuiusque filii sunt, sed cuiuslibet quilibet æquè filius est. Itaque omnes similiter liberos negligent. Præterea unusquisque ciuem siue bene rem suam gerentem siue male gerentem, quotuscumque numero sit, filium suum esse dicit: verbi gratia, hic filius meus, aut illius, aut illius est: atque hoc modo appellat unumquemque ex mille ciuibus, aut quotquot ciuibus constat ciuitas: idque dubitans & hæsitans. Obscurum enim est, cui acciderit, ut procreatus ab eo sit filius: & cum procreatus est, fuerit seruatus. Atqui utrum melius est, ita meum dicere unumquemque idem appellanteis, quod sit unum de duobus hominum millibus, aut de decies mille hominibus, an potius ut nunc in ciuitatibus meum dicunt? Alius enim filium suum, alias, fratrem suum, cundem appellat, alias patrem, seu consobrinum, alio quodam cognationis seu propinquitatis nomine, vel ex sanguine, vel ex alia coniunctione & affinitate primùm sua, deinde suorum; præterea alium ciuitalem aut tribulem. Satius est enim aliquem mihi priuum ac proprium consobrinum esse, quam hoc modo filium. Verumtamen ne hoc quidem effugi potest, quin nonnulli existiment suos fratres esse, & filios, & patres, & matres. Ex similitudinibus enim filiorum cum parentibus necesse est eis fidem fieri mutua cognitionis ac propinquitatis. Quod etiam fatentur quidam eorum qui terræ circuitus studiosè tractant, evenire. Esse enim quibusdam superioris Libyæ gentibus communeis uxores tradiderunt: filios porrò natos diuidere inter se ex formarum similitudinibus. Sunt autem nonnullæ etiam aliarum animantium feminæ, ut equæ, & vaccæ, quæ valde similes patribus filios edere solent suapte natura: quemadmodum equa illa Pharsalica, quæ Iusta appellata est.